
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO N.° 58/2016 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Boa Vista/RR 

2016 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Rua Fernão Dias Paes Leme n.°11, Calungá, Boa Vista-RR – CEP 69303-220 –  www.ifrr.edu.br 

BOLETIM DE SERVIÇO N.° 58/2016                                                                                                                                                            Página 2 

Publicado em 28 de julho de 2016 

 

 

 

Reitor 

ADEMAR DE ARAÚJO FILHO 

 

Pró-Reitora de Ensino 

IVONE MARY MEDEIROS DE SOUZA 

 

Pró-Reitor de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação Tecnológica 

JACI LIMA DA SILVA 

 

Pró-Reitor de Extensão 

EDVALDO PEREIRA DA SILVA 

 

Pró-Reitor de Desenvolvimento Institucional 

CARLOS ROBERTO CABRAL DE LIMA 

 

Pró-Reitora de Administração 

MARIA DO PERPETUO SOCORRO PEREIRA SILVA 

 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro 

MILTON JOSÉ PIOVESAN 

 

Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso 

ELIEZER NUNES SILVA 

 

Diretor-Geral do Campus Amajari 

GEORGE STERFSON BARROS 

 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste 

MARIA APARECIDA ALVES DE MEDEIROS 
 

Diretor do Campus Avançado do Bonfim 

ARNÓBIO GUSTAVO QUEIROZ DE MAGALHÃES 

 

 

 

 

Publicação do Boletim de Serviço 

COORDENAÇÃO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

 

 

 

 



  
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

 

Rua Fernão Dias Paes Leme n.°11, Calungá, Boa Vista-RR – CEP 69303-220 –  www.ifrr.edu.br 

BOLETIM DE SERVIÇO N.° 58/2016                                                                                                                                                            Página 3 

Publicado em 28 de julho de 2016 

 

ÍNDICE 

 

 

 

 

1. ATOS DA REITORIA 

1.1 Relatório de Diárias e Passagens................................................................................................8 

 

2. ATOS DO CONSELHO SUPERIOR 

2.1 Resolução CONSUP Nº 270......................................................................................................4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

 

Rua Fernão Dias Paes Leme n.°11, Calungá, Boa Vista-RR – CEP 69303-220 –  www.ifrr.edu.br 

BOLETIM DE SERVIÇO N.° 58/2016                                                                                                                                                            Página 4 

Publicado em 28 de julho de 2016 

 

RESOLUÇÕES DO CONSUP 

 

RESOLUÇÃO Nº 270-CONSELHO SUPERIOR, de 26 de julho de 2016. 

APROVA O CALENDÁRIO ESCOLAR 2016 DO IFRR/CAMPUS 

BOA VISTA ZONA OESTE. 

O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso de suas atribuições legais e, 

 

CONSIDERANDO o Parecer da Conselheira Relatora, constante do Processo nº 

23482.000070.2015-82 e a decisão do colegiado tomada em sessão plenária realizada em 25 de julho de 

2016, 

   

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1.º Aprovar o Calendário Escolar do IFRR/Campus Boa Vista Zona Oeste, referente ao 

ano letivo de 2016, contendo 200 (duzentos) dias letivos, conforme anexo, distribuídos da seguinte forma: 

 

- Início do Ano Letivo 2016.1: 21 de março de 2016 

- Encerramento do Ano Letivo 2016.1: 20 de julho de 2016 

- Exames Finais: 21 de julho de 2016 

- Férias docentes e Recesso Escolar: 25 a 31 de julho de 2016 

- Início do Ano Letivo 2016.2: 2 de agosto de 2016 

- Término do Ano Letivo 2016.2: 20 de dezembro de 2016 

- Exames Finais: 21 e 22 de dezembro de 2016 

 

Art. 2.º Revogar a RESOLUÇÃO Nº 253-CONSELHO SUPERIOR, de 22 de janeiro de 

2016. 

 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Conselho Superior do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, em 

Boa Vista – RR, 26 de julho de 2016. 

 

 

 

ADEMAR DE ARAÚJO FILHO 
Presidente 

 

 



  
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

 

Rua Fernão Dias Paes Leme n.°11, Calungá, Boa Vista-RR – CEP 69303-220 –  www.ifrr.edu.br 

BOLETIM DE SERVIÇO N.° 58/2016                                                                                                                                                            Página 5 

Publicado em 28 de julho de 2016 

 

 

  

 

 

 
 

 Legenda:              Dias não letivos.               Início ou término de período 

letivo. 

Atividades do período letivo 2016.1 

Dias letivos: 99 
 

 Legenda:         Dias não letivos.             Início ou término de período 

letivo.  

Atividades do período letivo 2016.2 

Dias letivos: 101 

JANEIRO 

 D  S T Q Q S S 

 1 2 

3 4 5 6 7 8 9 

10 11 12 13 14 15 16 

17 18 19 20 21 22 23 

24 25 26 27 28 29 30 

31  
 

01 – Confraternização Universal (Feriado Nacional). 

04/01 a 02/02/2016 – Férias Docentes. 

11 a 22 -Matrícula dos ingressantes do período 2016.1 

20  – São Sebastião (Feriado Municipal). 

 

JULHO 

D  S T Q Q S S 

 1 2 

3 4 5 6 7 8 9 

10 11 12 13 14 15 16 

17 18 19 20 21 22 23 

24 25 26 27 28 29  30  

31  
 

04 a 15 – Matrícula dos ingressantes do período 2016.2. 

05 - Reunião de Gestão de Ensino, Pesquisa e Extensão. 

09 – Aniversário de Boa Vista (Feriado Municipal). 

18 a 22 - Renovação de Matrícula, Reabertura de Matrícula, Matrícula em Dependência e 

Aproveitamento de estudos e dispensa de componentes curriculares. 

20 – Término do período letivo e avaliação do curso pelos estudantes. 

21 – Exames finais. 

22 – Último dia para lançamento de frequências, de conteúdos e de notas no Q- Acadêmico. 

22 – Reunião do Conselho de Classe. 

25/07 a 31/07/2015 – Recesso escolar. 

25/07 a 31/07/2015 – Férias docentes e Recesso escolar. 

16 dias letivos. 

FEVEREIRO 

D  S T Q Q S S 

 1 2 3 4 5 6 

7 8 9 10 11 12 13 

14 15 16 17 18 19 20 

21 22 23 24 25 26 27 

28 29  
 

03 - Reunião Administrativa e acolhida dos docentes. 

11 e 12 - III Encontro Pedagógico. 

08 e 09 – Carnaval. 

10 – Cinzas. 

 

AGOSTO 

D  S T Q Q S S 

 1 2 3 4 5 6 

7 8 9 10 11 12 13 

14 15 16 17 18 19 20 

21 22 23 24 25 26 27 

28 29  30 31  
 

01-IV Encontro Pedagógico. 

02- Início do período letivo 2016.2 e Acolhimento dos alunos. 

05 - Reunião de Gestão de Ensino, Pesquisa e Extensão. 

06 - Dia Nacional dos Profissionais da Educação. 

11 – Prazo final de entrega do Plano de Ensino. 

15 e 19 - Trancamento de matrícula. 

19 -  Reunião de Pais e Mestres. 

11 – Dia do Estudante. 

14 – Dia dos Pais. 

23 dias letivos.  

MARÇO 

D  S T Q Q S S 

 1 2 3 4 5 

6 7 8 9 10 11 12 

13 14 15 16 17 18 19 

20 21 22 23 24 25 26 

27 28 29  30 31   
 

01 - Reunião da Gestão de Ensino, Pesquisa e Extensão. 

7 a 11 - Renovação de Matrícula, Reabertura de Matrícula, Matrícula em Dependência e 

Aproveitamento de estudos e dispensa de componentes curriculares. 

08 – Dia Internacional da Mulher. 

17 e 18 - III Encontro Pedagógico. 

18 – Prazo final de entrega do Plano de Ensino. 

21 – Início do período letivo 2016.1. 

25 – Paixão de Cristo. 

27 – Páscoa. 

30 – Reunião de planejamento do Curso Técnico em Serviços Públicos. 

31 -  Reunião de planejamento do Curso Técnico em Comércio. 

08 dias letivos. 

SETEMBRO 

D  S T Q Q S S 

 1 2 3 

4 5 6 7 8 9 10 

11 12 13 14 15 16 17 

18 19 20 21 22 23 24 

25 26 27 28  29 30  
 

06 - Reunião da Gestão de Ensino, Pesquisa e Extensão. 

07 – Independência do Brasil (Feriado Nacional). 

14 – Sexualidade na adolescência (Palestra da CAES). 

15 – Formatura dos estudantes das turmas 2015.1. 

16 –  Reunião de planejamento do Curso Técnico em Serviços Públicos. 

19 - Reunião de planejamento do Curso Técnico em Comércio.   

26 a 30 - Semana de avaliações integradas. 

 

22 dias letivos. 



  
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

 

Rua Fernão Dias Paes Leme n.°11, Calungá, Boa Vista-RR – CEP 69303-220 –  www.ifrr.edu.br 

BOLETIM DE SERVIÇO N.° 58/2016                                                                                                                                                            Página 6 

Publicado em 28 de julho de 2016 

 

ABRIL 

D  S T Q Q S S 

 1 2 

3 4 5 6 7 8 9 

10 11 12 13 14 15 16 

17 18 19 20 21 22 23 

24 25 26 27 28  29 30 
 

 

05 - Reunião de Gestão de Ensino, Pesquisa e Extensão. 

07 – Dia Nacional de Combate ao Bulling e à Violência na Escola (Palestra da CAES). 

18 a 20 - Trancamento de matrícula. 

19 – Dia do Índio. 

20 – Reunião pedagógica. 

21 – Tiradentes (Feriado Nacional). 

29 – Formatura dos estudantes das turmas 2014.2. 

 

24 dias letivos. 

OUTUBRO 

D  S T Q Q S S 

 1 

2 3 4 5 6 7 8 

9 10 11 12 13 14 15 

16 17 18 19 20 21 22 

23 24 25 26 27 28 29 

30 31      
 

04 - Reunião de Gestão de Ensino, Pesquisa e Extensão. 

05 – Aniversário do Estado (Feriado Estadual). 

07 – Aniversário do Campus Boa Vista Zona Oeste. 

07 –  IF Comunidade. 

12 – Nossa Senhora Aparecida - Padroeira do Brasil (Feriado Nacional). 

14 – Reunião pedagógica. 

15 – Dia do Professor. 

27 – I Mostra de Ensino, Pesquisa e Extensão. 

28 – Dia do Servidor Público (Feriado Nacional). 

 

20 dias letivos. 

MAIO 

D  S T Q Q S S 

1 2 3 4 5 6 7 

8 9 10 11 12 13 14 

15 16 17 18 19 20 21 

22 23 24 25 26 27 28 

29  30 31  
 

01 – Dia do Trabalho (Feriado). 

03 - Reunião de Gestão de Ensino, Pesquisa e Extensão. 

08 – Dia das Mães. 

18 -  Reunião de planejamento do Curso Técnico em Serviços Públicos. 

19 -  Reunião de planejamento do Curso Técnico em Comércio. 

26 – Corpus Christi. 

23 a 28 – Semana de avaliações i ntegradas. 

 

 

25 dias letivos. 

NOVEMBRO 

D  S T Q Q S S 

  1 2 3 4 5 

6 7 8 9 10 11 12 

13 14 15 16 17 18 19 

20 21 22 23 24 25 26 

27 28  29 30  
 

01 - Reunião de Gestão de Ensino, Pesquisa e Extensão. 

02 – Dia de Finados (Feriado Nacional). 

15 - Proclamação da República (Feriado Nacional). 

20 – Dia da Consciência Negra. 

22 – Construindo Práticas de Cultura de Paz (Palestra da CAES). 

(A definir) – V Fórum de Integração Ensino, Pesquisa e Extensão.  

24 -  Reunião de planejamento do Curso Técnico em Serviços Públicos. 

25 -  Reunião de planejamento do Curso Técnico em Comércio. 

    

 

22 dias letivos. 

JUNHO 

D  S T Q Q S S 

  1 2 3 4 

5 6 7 8 9 10 11 

12 13 14 15 16 17 18 

19 20 21 22 23 24 25 

26 27 28  29 30  
 

07 - Reunião de Gestão de Ensino, Pesquisa e Extensão. 

18 – IF Comunidade. 

20 a 23 – Semana de Combate às drogas  (Palestras da CAES). 

29 – São Pedro. 

30 – Aniversário do IFRR. 

 

26 dias letivos. 

DEZEMBRO 

D  S T Q Q S S 

 1 2 3 

4 5 6 7 8 9 10 

11 12 13 14 15 16 17 

18 19 20 21 22 23 24 

25 26 27 28 29  30 31 
 

06 - Reunião de Gestão de Ensino, Pesquisa e Extensão. 

08 – Nossa Senhora Imaculada Conceição (Feriado Municipal). 

20 – Término do período letivo  e avaliação do curso pelos estudantes. 

21 e 22 – Exames finais. 

23 – Último dia para lançamento de frequências, de conteúdos e de notas no Q- Acadêmico. 

23 – Reunião do Conselho de Classe. 

23 – Confraternização dos servidores do Campus Boa Vista Zona Oeste. 

25 – Natal (Feriado Nacional). 

 

 

14 dias letivos. 

 

 

 

 

 

 

 

 



  
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

 

Rua Fernão Dias Paes Leme n.°11, Calungá, Boa Vista-RR – CEP 69303-220 –  www.ifrr.edu.br 

BOLETIM DE SERVIÇO N.° 58/2016                                                                                                                                                            Página 7 

Publicado em 28 de julho de 2016 

 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS BOA VISTA ZONA OESTE 
 

Calendário Escolar Ano 2016 

 

 
 

EDUCAÇÃO DE QUALIDADE DO EXTREMO NORTE DO BRASIL 
 

 

JANEIRO 

11 a 22 - Matrícula dos ingressantes do período 2016.1. 

FEVEREIRO 

01 a 05 - Renovação de Matrícula, Reabertura de Matrícula, Matrícula em Dependência e Aproveitamento de estudos e dispensa de componentes curriculares. 

03 – Reunião Administrativa.  

 

MARÇO 
01- Reunião da Gestão de Ensino, Pesquisa e Extensão 

7 a 11 - Renovação de Matrícula, Reabertura de Matrícula, Matrícula em Dependência e Aproveitamento de estudos e dispensa de componentes curriculares. 

08 – Dia Internacional da Mulher. 

17 e 18 - III Encontro Pedagógico. 

18 – Prazo final de entrega do Plano de Ensino. 

18 – Formatura dos estudantes das turmas 2014.2. 

21 – Início do período letivo 2016.1. Início do período letivo 2016.1, Reunião de Pais e Mestres e Acolhimento dos Estudantes. 

22 – Reunião de planejamento do Curso Técnico em Serviços Públicos. 

23 - Reunião de planejamento do Curso Técnico em Comércio. 

25 – Paixão de Cristo. 

27 – Páscoa. 

30 – Reunião de planejamento do Curso Técnico em Serviços Públicos. 

31 -  Reunião de planejamento do Curso Técnico em Comércio. 

 
ABRIL 

05 - Reunião de Gestão de Ensino, Pesquisa e Extensão. 
07 - Dia Nacional de Combate ao Bulling e à Violência na Escola (Palestra da CAES). 

11 a 15 - Semana de avaliação. 

18 a 20 - Trancamento de matrícula. 
20 - Reunião pedagógica. 

29 – Formatura dos estudantes das turmas 2014.2. 

MAIO 

03 - Reunião de Gestão de Ensino, Pesquisa e Extensão. 

08 – Dia das Mães. 

18 - Reunião de planejamento do Curso Técnico em Serviços Públicos. 

19 - Reunião de planejamento do Curso Técnico em Comércio. 

JUNHO 

07 - Reunião de Gestão de Ensino, Pesquisa e Extensão. 

18 – IF Comunidade. 

20 a 23 – Semana de Combate às drogas  (Palestras da CAES). 

JULHO 

04 a 15 – Matrícula dos ingressantes do período 2016.2. 

05 - Reunião de Gestão de Ensino, Pesquisa e Extensão. 

09 – Aniversário de Boa Vista (Feriado Municipal). 

18 a 22 - Renovação de Matrícula, Reabertura de Matrícula, Matrícula em Dependência e Aproveitamento de estudos e dispensa de componentes curriculares. 

20 – Término do período letivo e avaliação do curso pelos estudantes. 

21 – Exames finais. 

22 – Último dia para lançamento de frequências, de conteúdos e de notas no Q- Acadêmico./22 – Reunião do Conselho de Classe. 

25/07 a 31/07/2015 – Recesso escolar./-25/07 a 31/07/2015 – Férias docentes e Recesso escolar. 

 

AGOSTO 

01-IV Encontro Pedagógico. 

01 e 05 - Trancamento de matrícula. 
02- Início do período letivo 2016.2 e Acolhimento dos alunos. 

05 - Reunião de Gestão de Ensino, Pesquisa e Extensão. 

06 - Dia Nacional dos Profissionais da Educação. 

11 – Prazo final de entrega do Plano de Ensino. 

15 e 19 - Trancamento de matrícula. 
19 -  Reunião de Pais e Mestres. 

11 – Dia do Estudante. 

14 – Dia dos Pais. 

SETEMBRO 

06 - Reunião da Gestão de Ensino, Pesquisa e Extensão. 

14 – Sexualidade na adolescência (Palestra da CAES). 

16 – Formatura dos estudantes das turmas 2015.1. 

21 – Reunião Pedagógica. 

26 a 30 - Semana de avaliação. 

OUTUBRO 

04 - Reunião de Gestão de Ensino, Pesquisa e Extensão. 

07 – Aniversário do Campus Boa Vista Zona Oeste/ IF Comunidade. 

15 – Dia do Professor. 

20 - Reunião de planejamento do Curso Técnico em Serviços Públicos. 

21 - Reunião de planejamento do Curso Técnico em Comércio. 

27 - I Mostra de Ensino, Pesquisa e Extensão. 

28 – Dia do Servidor Público (Feriado). 

NOVEMBRO 

01 - Reunião de Gestão de Ensino, Pesquisa e Extensão. 
20 – Dia da Consciência Negra. 

22 – Construindo Práticas de Cultura de Paz (Palestra da CAES).  

(A definir) – V Fórum de Integração Ensino, Pesquisa e Extensão. 

DEZEMBRO 

06 - Reunião de Gestão de Ensino, Pesquisa e Extensão. 

19 – Término do período letivo e Avaliação do curso pelos estudantes. 

21 e 22 – Exames finais. 

23 – Último dia para lançamento de frequências, de conteúdos e de notas no Q- Acadêmico. Reunião do Conselho de Classe. 

23 – Confraternização dos servidores do Campus Boa Vista Zona Oeste. 



  
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

 

Rua Fernão Dias Paes Leme n.°11, Calungá, Boa Vista-RR – CEP 69303-220 –  www.ifrr.edu.br 

BOLETIM DE SERVIÇO N.° 58/2016                                                                                                                                                            Página 8 

Publicado em 28 de julho de 2016 

 

RELATÓRIO DE DIARIAS E PASSAGENS 

 

 

REITORIA 

RELATÓRIO DE GASTOS DE DIÁRIAS E PASSAGENS 

PERÍODO DE 16/05/2016 A 31/05/2016 

    
  

  
 Númeroda 

Solicitação 

Data da 
solicitação 

Período da 
Viagem 

Nome do 
Proposto 

Situação da 
Viagem 

Descrição da Viagem Empenho 
Valor 

Realizado 

000542/16 27/04/2016 

16/05/2016 
a 

19/05/2016 

MARCELE 
MARILIA 
COSTA DE 
BRITO 

Concluída 
Realizar capacitação sobre módulos 
do Siasg 

158152264372016NE000011 Diárias 
R$ 

778,42 

158152264372016NE800011 Passagem 
R$ 

513,55 

000668/16 11/05/2016 

22/05/2016 
a 

24/05/2016 

CINTIARA 
SOUZA MAIA 

Em 
Planejamento 

Participar do Encontro das 
Coordenações Estaduais do 
Profuncionário da Região Norte – 
Manaus. 

158152264372016NE800013 Passagem 
R$ 

935,20 

158152264372016NE000023 Diárias 
R$ 

613,86 

000688/16 13/05/2016 

17/05/2016 
a 

19/05/2016 

ADEMAR DE 
ARAUJO 
FILHO 

Concluída 

Participar da solenidade de 
transmissão de cargo da reitora e dos 
diretores dos campi de Cruzeiro do 
Sul, Rio Branco e Sena Madureira. 

158152264372016NE000006 Diárias 
R$ 

750,79 

158152264372016NE800006 Passagem 
R$ 

2.232,16 



  
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

 

Rua Fernão Dias Paes Leme n.°11, Calungá, Boa Vista-RR – CEP 69303-220 –  www.ifrr.edu.br 

BOLETIM DE SERVIÇO N.° 58/2016                                                                                                                                                            Página 9 

Publicado em 28 de julho de 2016 

 

000707/16 13/05/2016 

16/05/2016 
a 

17/05/2016 

FABIO 
RODRIGUES 
DOS SANTOS 

Em 
Planejamento 

Avaliação de viabilidade junto à 
Coordenação de Registro Acadêmico, 
coordenadores de curso, 
Coordenação de TI e demais setores 
profissionais envolvidos do campus 
Amajari na implantação do módulo 
Edu do SUAP. 
Treinamento/Orientação para os 
servidores da Coordenação de 
Assistência Estudantil no fluxo de 
trabalho e pré-requisitos de 
implantação do módulo de 
Assistência Estudantil do SUAP. 

158152264372016NE000012 Diárias 
R$ 

214,86 

000715/16 16/05/2016 

20/05/2016 
a 

21/05/2016 

LEIDILENE 
MOURA 
SINDEAUX 

Concluída 

Participar dos jogos de integração 
dos servidores a ser realizado no 
Campus Novo Paraíso. 

158152264372016NE000001 Diárias 
R$ 

244,68 

000727/16 17/05/2016 

18/05/2016 
a 

18/05/2016 

THEODORO 
SCHMIDT 
GONZALES 

Concluída 

Coordenar os debates entre os 
candidatos a reitor no Campus 
Amajari. 

158152264372016NE000001 Diárias R$ 67,68 

000728/16 17/05/2016 

24/05/2016 
a 

24/05/2016 

THEODORO 
SCHMIDT 
GONZALES 

Concluída 

Coordenar os debates entre os 
candidatos a reitor no Campus Novo 
Paraíso. 

158152264372016NE000001 Diárias R$ 67,68 

000731/16 18/05/2016 

19/05/2016 
a 

19/05/2016 

JOSE DE 
ALMEIDA 
SOBRINHO 

Concluída 

Trasladar os servidores do DETEO que 
fiscalizarão a instalação do grupo 
gerador e realizarão o recebimento 
provisório do almoxarifado do 

158152264372016NE000001 Diárias R$ 67,68 



  
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

 

Rua Fernão Dias Paes Leme n.°11, Calungá, Boa Vista-RR – CEP 69303-220 –  www.ifrr.edu.br 

BOLETIM DE SERVIÇO N.° 58/2016                                                                                                                                                            Página 10 

Publicado em 28 de julho de 2016 

 

Campus Amajari 

000742/16 19/05/2016 

18/05/2016 
a 

18/05/2016 

ANTONIO 
EVALDO 
SOARES 

Concluída 

Dar apoio e cobertura com filmagens 
durante o debate de convidados a 
reitor no processo de consulta à 
comunidade, no Câmpus Amajari. 

158152264372016NE000012 Diárias R$ 61,17 

000750/16 20/05/2016 

30/05/2016 
a 

04/06/2016 

MARIA DA 
NATIVIDADE 
ALVES DE 
OLIVEIRA 

Concluída 

Apresentação de artigo aprovado no 
43° Encontro nacional de estudos 
rurais e urbanos que realizar-se à em 
São Paulo. 

158152264372016NE000003 Diárias 
R$ 

1.133,55 

158152264372016NE800008 Passagem 
R$ 

1.655,66 

000754/16 24/05/2016 

31/05/2016 
a 

05/06/2016 

MARTA SILVA 
SOUSA 

Concluída 

Realizar visita técnica para 
capacitação no Sistema Unificado de 
Administração Pública - SUAP, 
módulo da assistência estudantil no 
IFRN 

158152264372016NE000006 Diárias 
R$ 

1.066,62 

158152264372016NE800006 Passagem 
R$ 

2.929,22 

000757/16 24/05/2016 

30/05/2016 
a 

01/06/2016 

MARILIA 
CATARINE 
SOUSA DE 
AQUINO 

Em 
Planejamento 

Participar do Seminário do ENADE. 
158152264372016NE000012 Diárias 

R$ 
573,00 

158152264372016NE800012 Passagem 
R$ 

2.490,40 

000760/16 24/05/2016 

31/05/2016 
a 

05/06/2016 

THAYANE 
GONCALVES 
BEZERRA 

Concluída 

Realizar visita técnica para 
capacitação no SUAP - Módulo de 
Assistência Estudantil no IFRN 

158152264372016NE000006 Diárias 
R$ 

1.115,02 

158152264372016NE800006 Passagem 
R$ 

2.929,22 

000763/16 25/05/2016 
17/05/2016 

a 
SIDARTA 
GAUTAMA 

Concluída 
Fiscalização para o levantamento de 
possíveis pendencias para a entrega 

158152264372016NE000011 Diárias R$ 67,68 



  
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

 

Rua Fernão Dias Paes Leme n.°11, Calungá, Boa Vista-RR – CEP 69303-220 –  www.ifrr.edu.br 

BOLETIM DE SERVIÇO N.° 58/2016                                                                                                                                                            Página 11 

Publicado em 28 de julho de 2016 

 

17/05/2016 DE ALMEIDA definitiva do Almoxarifado do 
Campus Amajarí. 

000764/16 25/05/2016 

17/05/2016 
a 

17/05/2016 

VINICIUS DE 
MELO DINIZ 

Concluída 

Fiscalização para o levantamento de 
possíveis pendencias para a entrega 
definitiva do Almoxarifado do 
Campus Amajarí. 

158152264372016NE000011 Diárias R$ 62,61 

000765/16 25/05/2016 

19/05/2016 
a 

20/05/2016 

SIDARTA 
GAUTAMA 
DE ALMEIDA 

Concluída 

Fiscalização para o levantamento de 
possíveis pendências para a entrega 
definitiva do Almoxarifado do 
Campus Amajarí. Fiscalização da 
Instalação do Grupo Gerador. 

158152264372016NE000011 Diárias 
R$ 

223,86 

000766/16 25/05/2016 

19/05/2016 
a 

20/05/2016 

VINICIUS DE 
MELO DINIZ 

Concluída 

Fiscalização para o levantamento de 
possíveis pendências para a entrega 
definitiva do Almoxarifado do 
Campus Amajarí. Fiscalização da 
Instalação do Grupo Gerador. 

158152264372016NE000011 Diárias 
R$ 

213,72 

000784/16 30/05/2016 

17/05/2016 
a 

17/05/2016 

IVONE MARY 
MEDEIROS 
DE SOUZA 

Concluída 

Realizar a visita de monitoramento 
/acompanhamento das ações de 
ensino no Campus Novo Paraíso. 

158152264372016NE000004 Diárias R$ 84,93 

000785/16 30/05/2016 

17/05/2016 
a 

17/05/2016 

EVELINE DE 
PAULA 
MENDES 

Concluída 

Realizar a visita de monitoramento 
/acompanhamento das ações de 
ensino no Campus Novo Paraíso. 

158152264372016NE000004 Diárias R$ 63,81 

000786/16 30/05/2016 

17/05/2016 
a 

17/05/2016 

MARIA 
ELIANA LIMA 
DOS SANTOS 

Concluída 

Realizar a visita de monitoramento 
/acompanhamento das ações de 
ensino no Campus Novo Paraíso. 

158152264372016NE000004 Diárias R$ 84,93 



  
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

 

Rua Fernão Dias Paes Leme n.°11, Calungá, Boa Vista-RR – CEP 69303-220 –  www.ifrr.edu.br 

BOLETIM DE SERVIÇO N.° 58/2016                                                                                                                                                            Página 12 

Publicado em 28 de julho de 2016 

 

000787/16 30/05/2016 

23/05/2016 
a 

23/05/2016 

EVELINE DE 
PAULA 
MENDES 

Concluída 

Realizar a visita de monitoramento 
/acompanhamento das ações de 
ensino no Campus Amajari. 

158152264372016NE000004 Diárias R$ 63,81 

000788/16 30/05/2016 

23/05/2016 
a 

23/05/2016 

MARIA 
ELIANA LIMA 
DOS SANTOS 

Concluída 

Realizar a visita de monitoramento 
/acompanhamento das ações de 
ensino no Campus Amajari. 

158152264372016NE000004 Diárias R$ 84,93 

000789/16 30/05/2016 

23/05/2016 
a 

23/05/2016 

IVONE MARY 
MEDEIROS 
DE SOUZA 

Concluída 

Realizar a visita de monitoramento 
/acompanhamento das ações de 
ensino no Campus Amajari. 

158152264372016NE000004 Diárias R$ 84,93 

000799/16 01/06/2016 

20/05/2016 
a 

21/05/2016 

ANY 
JACQUELINE 
SOUZA DE 
ALMEIDA 

Concluída 
Realizar 2ª etapa dos Jogos de 
Integração dos Servidores do IFRR. 

158152264372016NE000010 Diárias 
R$ 

236,97 

000945/16 21/06/2016 

17/05/2016 
a 

17/05/2016 

THERESA 
BERNADETTE 
MORENNE 
PERSAUD 

Em Prestação 
de Contas 

Realizar a visita de monitoramento 
/acompanhamento das ações de 
ensino no Campus Novo Paraíso. 

158152264372016NE000004 Diárias R$ 67,68 

000946/16 21/06/2016 

23/05/2016 
a 

23/05/2016 

THERESA 
BERNADETTE 
MORENNE 
PERSAUD 

Em Prestação 
de Contas 

Realizar a visita de monitoramento 
/acompanhamento das ações de 
ensino no Campus Amajari. 

158152264372016NE000004 Diárias R$ 67,68 

001036/16 30/06/2016 

25/05/2016 
a 

25/05/2016 

IVANIA 
NASCIMENTO 
FERREIRA 
CARVALHO 

Concluída 

Participar de uma reunião no Campus 
Amajari, a fim de orientar os alunos e 
coordenadores extensionistas na 
execução dos projetos aprovados no 
Programa Institucional de Bolsa 

158152264372016NE000003 Diárias R$ 62,09 



  
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

 

Rua Fernão Dias Paes Leme n.°11, Calungá, Boa Vista-RR – CEP 69303-220 –  www.ifrr.edu.br 

BOLETIM DE SERVIÇO N.° 58/2016                                                                                                                                                            Página 13 

Publicado em 28 de julho de 2016 

 

Acadêmica de Extensão (PBAEX), 
edição 2016. 

001107/16 12/07/2016 

31/05/2016 
a 

01/06/2016 

ANDRESSA 
DOS SANTOS 
PEREIRA 

Concluída 

Fiscalização da obra de construção do 
Almoxarifado do Câmpus Novo 
Paraíso; reunirmos com os servidores 
da prefeitura de Caracaraí para tratar 
do licenciamento da Pavimentação 
do campus; conferencia do 
levantamento topográfico. 

158152264372016NE000011 Diárias 
R$ 

213,72 

001108/16 12/07/2016 

31/05/2016 
a 

01/06/2016 

SINVAL 
BARBOSA 
SANTOS 

Em 
Planejamento 

Fiscalização da obra de construção do 
Almoxarifado do Câmpus Novo 
Paraíso; reunirmos com os servidores 
da prefeitura de Caracaraí para tratar 
do licenciamento da Pavimentação 
do campus; conferencia do 
levantamento topográfico. 

158152264372016NE000011 Diárias 
R$ 

209,94 

001114/16 13/07/2016 

19/05/2016 
a 

20/05/2016 

VALDIR DE 
OLIVEIRA 
MAGALHAES 

Em 
Planejamento 

Fiscalização da obra e locação da rua 
do Almoxarifado do Câmpus Novo 
Paraíso, conferência da ferragem e 
acompanhamento do processo de 
concretagem da laje. 

158152264372016NE000011 Diárias 
R$ 

223,86 

001115/16 13/07/2016 

30/05/2016 
a 

30/05/2016 

VINICIUS DE 
MELO DINIZ 

Concluída 

Fiscalização da Instalação do Grupo 
Gerador do Campus Amajari e 
recebimento definitivo do 

158152264372016NE000011 Diárias R$ 62,61 



  
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

 

Rua Fernão Dias Paes Leme n.°11, Calungá, Boa Vista-RR – CEP 69303-220 –  www.ifrr.edu.br 

BOLETIM DE SERVIÇO N.° 58/2016                                                                                                                                                            Página 14 

Publicado em 28 de julho de 2016 

 

almoxarifado. 

001116/16 13/07/2016 

30/05/2016 
a 

30/05/2016 

SIDARTA 
GAUTAMA 
DE ALMEIDA 

Concluída 

Fiscalização da Instalação do Grupo 
Gerador do Campus Amajari e 
recebimento definitivo do 
almoxarifado. 

158152264372016NE000011 Diárias R$ 67,68 

001118/16 13/07/2016 

31/05/2016 
a 

01/06/2016 

VALDIR DE 
OLIVEIRA 
MAGALHAES 

Em 
Planejamento 

Fiscalização da obra de construção do 
Almoxarifado do Câmpus Novo 
Paraíso; reunirmos com os servidores 
da prefeitura de Caracaraí para tratar 
do licenciamento da Pavimentação 
do campus; conferencia do 
levantamento topográfico. 

158152264372016NE000011 Diárias 
R$ 

223,86 

001123/16 13/07/2016 

25/05/2016 
a 

25/05/2016 

EDVALDO 
PEREIRA DA 
SILVA 

Concluída 

Participar de uma reunião no Campus 
amajari, a fim de orientar os alunos e 
coordenadores extensionistas na 
execução dos projetos aprovados no 
Programa Institucional de Bolsa 
Acadêmica de Extensão (PBAEX), 
edição 2016. 

158152264372016NE000003 Diárias R$ 84,93 

001149/16 19/07/2016 

20/05/2016 
a 

21/05/2016 

ADRIANA 
SILVA MOTA 

Em 
Planejamento 

Realizar a segunda etapa dos Jogos 
de Integração dos Servidores do IFRR. 

158152264372016NE000010 

Diárias 

R$ 
236,97 

 

 


